<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 93 Anm. 2.

40

<sup>2)</sup> Das Schloss in Brühl ist gemeint.

il capitolo al consenso, et che quanto à se havrebbe seguito cono-  
 scendo tanta l'ingratitudine et tale la dispositione de capitolari verso  
 di se, che risguardando ad essi soli, doveva stringerli, affliggerli et  
 ritenere la chiesa con la moglie, dal quale proposito si sarebbe  
 finalmente scostato, appigliandosi ad altro indirizzo et à mezzi, se i  
 prencipi interessati approvavano il camino della piacevolezza, et in  
 spetie se cosi stimavano la Santità di Nostro Signore et la Maesta dell'  
 imperatore, et che in questo caso haveva la proposta mia, d'indurre Sua  
 Maesta à mandar qui consiglieri con aggiunti de prencipi elettori ecclae-  
 siastici ad accommodare questi dispareri, per la migliore che fosse stata  
 ricordata, però che l'aceettava prontamente, pregandomi ad isporla à  
 Sua Beatitudine.

Io dopo haver commendato tanto gl'aerescimenti fatti alle rendite  
 della chiesa, quanto il disegno di conservare co'l mezzo di buon succe-  
 sore il prencipato, in cui haveva homai per molt' anni travagliato, li  
 mostrai c'havesse intieramente sodisfatto all' oblico, che prndentemente  
 conosceva havere con Dio et co'l mondo, havendo adherito à i ricordi  
 de' sommi capi negl' ordini loro del christianesimo per conseguire un  
 fine buono et santo, c'havesse finalmente nella perseveranza corrisposto  
 alla magnanimità dello spirito suo, la qual lode con quanta hanno  
 annessa l'altre attioni, et in spetie quella acquistata in dieta, resistendo  
 all' empie dimande de' Protestant, volte ad una stolta libertà di religione,  
 si sarebbe totalmente oseurata, se per isdegno, concepnto da fermo  
 proposito di capitolari in ritenere la libera elettione, s'inducesse ad  
 opprimere la chiesa, che non poteva haver seco demerito, dato che  
 l'havesse grandissimo il capitolo, oltra che denigrarebbe il nome suo et  
 della famiglia in perpetuo, se ussorato intendesse d'occupare la sede  
 archiepiscopale, lasciandosi in eta homai matura dopo tanti segni dati  
 di straordinaria constanza tirare per furor d'animo à quelle risolutioni,  
 da quali fu in eta giovenile con tante instanze fatteli dagl' adversarii in  
 tempi perturbatissimi et assai accomodati per si esorbitanti consigli sempre  
 alienissimo. Non aspettarsi da chi è nntrito et tuttavia vive congiuntissi-  
 mo co'i maggiori prencipi christiani c'ora d'improvviso, non offeso, non  
 negletto, si stacchi et quasi per far pruova delle forze loro adherise à  
 nuovi potentati in niuna cosa tra se uniti, se non in tenere oppressa et  
 sepolta la vera religione. Altra opinione havere della pietà et constanza  
 sua la Santità di Nostro Signore, la quale, se intendesse questo concetto  
 di ritenere chiesa con la moglie, le piglierebbe come voci proferite à  
 fine di metter certo terrore à capitolari et non di praticarle, poichè  
 l'isequirle havera congiunta l'offesa gravissima di Dio et de maggiori  
 prencipi del christianesimo.